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Kära vänner i Härnösands pastorat, i Viksjö, Stigsjö, Säbrå, Högsjö, Hemsö, Häggdånger 
församlingar och Härnösands domkyrkoförsamling, så givande och inspirerande det 
har varit att besöka er under visitationsveckan. Vid mina möten med anställda, förtro-

endevalda och ideella, vid besöken i verksamheterna, kyrkorna och övriga lokaler har ni visat 
stor gästfrihet, bjudit på gott att fika och äta, men framför allt har ni bjudit på er själva och ert 
engagemang och ansvar för kyrkan i era fina bygder. Den stolthet och glädje ni visat över det ni 
är och gör har verkligen berört mig. 

I mitt visitationstal vänder jag mig nu främst till er förtroendevalda och särskilt då till kyrko-
rådet, eftersom ni har ett övergripande styrelse-, förvaltar- och arbetsgivaransvar i pastoratet och 
dess församlingar. Samtidigt angår det jag säger er alla. Som medlemmar i Svenska kyrkan delar 
alla döpta ansvaret för församlingens grundläggande uppgift, som vår kyrkas regelverk, vår 
stadga, Kyrkoordningen, uttrycker det. 

Mitt besök hos er för några veckor sedan utgör en viktig del av biskopsvisitationen men själva 
visitationen pågår under en längre tid. Före mitt besök har statistik och dokument samlats in från 
er verksamhet och förvaltning. Utifrån dessa och de samtal som fördes under visitationsveckan 
sammanställs tillsammans med detta tal ett visitationsprotokoll med en åtgärdslista. Protokollet 
skickas till domkapitlet för behandling, till stiftsstyrelsen och stiftskansliet för kännedom och 
till kyrkorådet för åtgärdande. Stiftskansliets personal följer sedan upp visitationen i relation till 
åtgärdslistan och planerar för olika stödjande och främjande åtgärder fram till nästa visitation, 
som beräknas infalla om sex år.

Varför ska då biskopen visitera församlingarna? I Kyrkoordningens 57:e kapitel står det: ”För-
samlingarnas självstyre utövas inom ramen för kyrkans bekännelse och ordningar. Därför är de 
underkastade tillsyn från biskop och domkapitel”. Och i 6:e kapitlet: Stiftet ska främja och ha 
tillsyn över församlingarnas uppgift att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva dia-
koni och mission. Stiftet ska också … ha tillsyn över förvaltningen och över hur uppdraget som 
huvudman för begravningsverksamheten fullgörs. 

Kyrkoordningen är vidare tydlig med att varje församling i Svenska kyrkan har ett enda upp-
drag: det vi kallar församlingens grundläggande uppgift med de fyra aspekterna gudstjänst, 
undervisning, diakoni och mission. Allt ni gör i församlingarna ska tillsammans med pastoratets 
administration, arbetsgivaransvar, förvaltning av ekonomi och fastigheter utgå ifrån, vara ett 
stöd för eller en konsekvens av denna församlingens grundläggande uppgift. Detta beror på att 
det är i församlingarna, inte i pastoratet, vi är kyrka. Pastoratet uppdrag handlar om att genom 
sina förvaltande uppdrag göra detta möjligt för församlingarna. Denna åtskillnad mellan pastor-
atets och församlingarnas ansvar och uppdrag tycker jag att ni i er organisation arbetat föredöm-
ligt med sedan ni blev Härnösands pastorat.

Och som jag sa inledningsvis kan ni också sträcka på er och vara stolta över det ni är och gör 
som kyrka i era församlingar. Det är viktigare än ni tror att ni är stolta och att ni visar det. Hur 
ska annars våra medlemmar och det omgivande samhället kunna se och förstå allt Svenska 
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kyrkan är i era bygder? Och är ni stolta så blir ni också per automatik välkomnande och re-
kryterande på ett sätt som bjuder in till deltagande, ansvarstagande och medlemskap. Så blir ni 
själva de bästa ambassadörerna för Svenska kyrkan. Även om pastoratet har fantastiska kommu-
nikatörer som producerar fina annonser och broschyrer om er verksamhet, som jag hoppas att ni 
både läser och delar ut, så står ni var och en själva ändå för den bästa marknadsföringen både i 
era kontaktnät och genom ert förhållningssätt och bemötande. Jag brukar ibland tala om begrep-
pet +1. Med det menar jag att om vi var och en har ambitionen att under vår livstid få med oss 
en enda ny person till kyrkan och våra mötesplatser så blir vi snart dubbelt så många. En enda 
person under en livstid är ju ändå inget omöjligt krav

Under visitationsveckan mötte jag alltså både 
anställda, ideella och förtroendevalda och jag 
berördes starkt av det engagemang jag mötte hos 
flera av er. Även bland er som verkar i bygder i 
pastoratet med få innevånare, lite samhällsservice 
och många pendlare och ni därför upplever att det 
är svårt att samla folk, mötte jag denna positiva 
inställning. Släpp aldrig taget om den trosvissa 
inställningen att ni, även om ni samlar få, ändå är 
kyrka. Det gäller inte minst gudstjänstlivet i de små 
landsbygdsförsamlingarna. Församlingsrådens och 
de anställdas uppdrag är inte i första hand att fylla 
kyrkorna på söndagarna, eller att ha ett rikt och varierat gudstjänstliv under veckan. Ert främsta 
uppdrag är att be för er församling och de människor som bor i er bygder. Vi ska ju tro på bön-
ens möjlighet, eller hur? Samtala därför mer om vikten av att hålla ljuset brinnande i era bygder 
som jag skriver om i boken ”Håll ljuset brinnande” som ni fick av mig i fjol. Det betyder så 
mycket för människor, även om de aldrig går i kyrkan, att veta att någon ringer i kyrkklockan, 
tänder ljus och ber för dem. Och som jag brukar säga: det räcker med en enda människa för att 
hålla ljuset tänt. Gör gärna upp en gudstjänstjourlista bland er i församlingsråden för detta upp-
drag och låt det vara en av era allra viktigaste och finaste ideella uppdrag.

Så några råd angående samverkan mellan församlingsråden och kyrkorådet. Ni behöver jobba 
mer på att finna tydliga kommunikationsvägar er emellan. Församlingsråden behöver ha en 
stående punkt med information från kyrkorådet och kyrkorådet behöver se till att informationen 
från dem når fram till församlingsråden. Det samma gäller när pastoratets administration och 
förvaltning ska göra en insats på plats i en församling. Se då till att församlingsråden får veta 
vad som är på gång så att de kan svara på frågor från församlingsborna. Jag vill också upp-
muntra församlingsråden att samlas årligen för att utbyta tankar och erfarenheter. Vid en sådan 
överläggning är det gott om kyrkoherden och kyrkorådets ordförande deltar. Jag vet att ni redan 
nu planerar för möten mellan presidierna vilket jag med glädje uppmuntrar.

Så några ord om pastoratets ekonomiska framtid som jag vet att ni på ett klokt sätt redan börjat 
fundera kring. Medlemstalet i pastoratet har minskat med drygt 18 procent de senaste 10 åren 
och prognoserna säger att detta kommer att fortsätta. Det beror dels på aktiva utträden som tack 
och lov bromsats upp en del, dels på att äldre medlemmar dör och nya inte tillkommer genom 
dopet i motsvarande takt. Medlemstalet äts alltså upp från två håll i ålderskurvan. 

Endast 31 procent av de nyfödda döps i ert pastorat, vilket innebär att ni behöver satsa än mer än 
ni redan gör på dopet. Här vill jag rekommendera den särskilda dopsatsning som stiftet er-bjuder 
med ett utbildningsprogram som berör all personal. Konfirmationen är också en viktig grund 
för medlemstalet och ni har ett fint och omtyckt konfirmandarbete. Glädjande nog ökar också 
er konfirmationsstatistik, även om det endast är 25 procent av de kyrkotillhöriga ungdomarna 
som konfirmeras, vilket ju tyvärr innebär en ännu mycket lägre andel om vi räknar med alla 15 
åringar. Jag vill därför påstå att när kyrkorådet prioriterar sina satsningar för att säkra framtidens 
medlemstal måste dop, dopundervisning och konfirmation ses som de allra viktigaste. Vi får hel-
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ler inte glömma att vi genom dessa verksamheter också når de vuxna och äldre generationerna i 
barnens och ungdomarnas familjer och kontaktnät.

När det gäller den framtida ekonomin så vet ni redan att ni inte kommer att mäkta med att bära 
alla de fastigheter ni har i dag. Ni resonerar därför klokt när ni avvaktar med renoveringar och 
underhåll till dess ni vet hur det framtida fastighetsbeståndet kommer att se ut. Självklart gäller 
inte detta i första hand kyrkorna, där jag också ser att ni har en plan. I samband med det vill jag 
uppmuntra er att fortsätta söka kyrkoantikvarisk ersättning och kyrkounderhållsbidrag, men 
också utnyttja möjligheten att begära tilläggsanslag till dessa från stiftet. Det brukar oftast finnas 
pengar över att rekvirera. Här vill jag också förmedla en tanke till kyrkorådet som väcktes i flera 
av församlingsråden under mitt besök: undersök 
med hjälp av stiftets antikvarie möjligheterna 
att bygga om i kyrkorummen så de också kan 
användas till församlingsverksamhet på varda-
garna. Vad gäller fastigheterna kommer vi också 
i protokollets åtgärdslista skriva något kort om 
fastighetsregistret, säkerhet i begravningsverk-
samhetens lokaler, om lokalvården i kyrkorna och 
avsaknaden av altarblommor i domkyrkan.

Vad gäller ekonomin har jag också noterat att ert 
disponibla kapital ligger lägre än genomsnittet i 
stiftet, samtidigt som jag ser att ni under senare år 
genom ett systematiskt arbete är på väg att bygga 
upp en väl förvaltad ekonomi. Vi befinner ju oss 
nu i andra året av mandatperioden och ni ska 
därför revidera ert målkapital, vilket är behövligt 
då det inte ser ut att ligga på rätt nivå. Ni behöver 
därför av allt att döma upprätta en plan för hur ni 
ska nå rätt nivå. Det kan också vara så att ni be-
höver fundera över er kyrkoavgift. Mer om detta 
kommer ni att kunna läsa i protokollets faktadel. 

I åtgärdslistan hänvisar vi också till inspektionen av kyrkobokföringen och förvaltningen av 
det kyrkliga kulturarvet där det finns anmärkningar ni behöver åtgärda och där ni särskilt måste 
uppmärksamma administratörsrättigheterna i kyrkobokföringen.

Vid alla visitationer finns det alltid något som behöver åtgärdas, det är full naturligt. Kravet på 
vår förvaltning är stor då vi både som arbetsplats och förvaltare, där vi fortfarande har en del 
statliga uppdrag, omfattas av samma lagstiftning och avtal som alla andra arbetsplatser och för-
valtare i vårt samhälle. Visitationen blir därför också något av en kvalitetssäkring i relation till 
dessa ansvarsområden, något som jag menar ska ses som den hjälp och stöd till pastoratet som 
ingår i stiftets ansvar. 

Men trots att det vid alla visitationer dyker upp sådant som behöver åtgärdas möter jag alltid 
engagemang, ansvarstagande och verksamhet som utifrån givna förutsättningar och resurser im-
ponerar. Och här är ni som jag också inledningsvis betonade, inget undantag, snarare tvärt om. 
De förtroendevaldas positiva inställning, ansvarstagande och engagemang hos er har imponerat 
mer än genomsnittet. Men självklart också all den verksamhet för alla åldrar som bedrivs i alla 
hörn av ert pastorat. Ni har en fantastisk personal, med många som ger av sin tid med hjärta och 
själ.

Den presentation vi under visitationsveckan fick av allt det ni gör var fantastisk. Allt ifrån en 
administration med bredd i sin kompetens, kyrkogårdspersonal, fastighetsskötare, värdinnor och 
vaktmästeri med god omsorg, till den församlingsvårdande personalens engagemang i mötet 
med alla åldrar i helg och vardag, i grupper, öppen verksamhet, i musik- och gudstjänstliv, i 
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undervisning av olika slag och i den diakonala omsorgen. Tack för allt ni är och gör.

Jag har ändå några tankar om behövlig utveckling vad gäller församlingsverksamheten. Jag 
önskar att ni mer systematiskt arbetar på att skapa fler mötesplatser med undervisning och 
möjligheter för ideellt ansvarstagande på tider som också gör det möjligt även för förvärvs-
arbetande att finnas med i församlingarnas gemenskap. När det gäller det ideella engagemanget 
uppmuntrar jag er att formulera en policy för detta, som bör antas i kyrkorådet, då arbetet med 
att leda ideella också är en arbetsmiljöfråga. Vi rekryterar just nu en ny ansvarig för idealitet och 
internationellt arbete på stiftskansliet som ska kunna stödja er i detta framöver.

Det finns också en del att ta tag i för kyrkorådet när det gäller barnkonsekvensanalysarbetet. Här 
önskar jag att ni förutom en skriftlig dokumentation av detta också använder er av styrelsen för 
er egen lokalavdelning av Svenska Kyrkans Unga. Hur detta kan gå till kan ni också få stöd till 
från stiftskansliet.

Och när vi nämner de unga vill jag också 
berömma er för ert fina arbete med unga 
ledare och i samband med det uppmuntra 
både förtroendevalda och anställda att än 
mer systematiskt än nu erbjuda de unga 
ledarna ansvar och engagemang i andra 
verksamheter än konfirmandarbetet. Till 
exempel som kyrkvärdar och inom det 
internationella arbetet. Det finns försam-
lingar i stiftet som med framgång låtit de 
unga ledarna själva arrangera en försam-
lingsafton eller ett café till förmån för 
ACT Svenska kyrkan. Jag ser gärna några 
av de unga ledarna som medhjälpare vid 
de kyrkkaffen jag i samarbete med dom-
kyrkoförsamlingens internationella grupp 
bjuder in till i biskopsgården.

Ni har en församlingsinstruktion, utfärdad av domkapitlet under förra året, som är pastoratets 
och församlingarnas gemensamma måldokument och som ni därför inte får glömma att använda 
i er budget och verksamhetsplanering. I denna församlingsinstruktion har ni lyft fram följande 
tre utvecklingsområden: Ideellas roll i verksamheten, dop och dopundervisning för barn, unga 
och vuxna samt kopplingen mellan gudstjänst och vardag. Som ni kanske märker så stämmer 
dessa områden väl överens med det jag lyft i detta tal. Så skönt att vi sett samma saker, det 
bådar gott för er framtida utvecklinsprocess. 

Era tre utvecklingsområden kommer vi från stiftet att lyfta vid de årliga möten som väntar 
fram till nästa visitation. Jag ser med nyfikenhet och spänd förväntan fram emot resultatet av 
det arbetet. Ni har goda förutsättningar både utifrån er organisation och era medarbetare att nå 
framgång med det. Jag önskar er av hjärtat, lycka till och ber om Guds rika välsignelser över 
ert utvecklingsarbete. För det är ju ändå så att ni inte står ensamma i ert uppdrag att vara kyrka 
i era bygder. I vår kyrkas organisation är självklart stiftet ett stöd, men framför allt är Gud med 
er. Den kallelse vi har att vara kyrka i denna värld kan inte enbart bäras av mänsklig kraft och 
förmåga. Nej, här behöver vi verkligen Guds kraft och förmåga. Vi behöver både vila i Guds 
nåd och fyllas av mod, kraft och framtidstro från Gud. Utan Gud kan vi inget göra, utan Gud 
kan vi inte vara kyrka!

Jag vill nu avsluta mitt tal med de verser från dagens psaltarpsalm jag citerade i kungörelsen 
inför mitt besök hos er, Psalt 33:4-5:

Herrens ord är att lita på, han handlar alltid trofast. 
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 Rätt och rättfärdighet älskar han, Herrens kärlek fyller hela jorden.

Ja Guds kärlek som uppfyller hela jorden och som vår värld så väl behöver, den omsluter och 
bär var och en av oss, ingen undantagen. Denna kärlek som är vårt och kyrkans liv är vi kallade 
att visa på och ge ut i samhället och världen här och nu i vår tid. För vår tid är också Guds tid. 
Nu är Guds tid. 

Gud välsigne Viksjö, Stigsjö, Säbrå, Högsjö, Hemsö, Häggdånger och Härnösands församling-
ar, Gud välsigne er alla!

+Eva Nordung-Byström
Biskop i Härnösands stift
Svenska kyrkan


